Moção n.º 18/2009

MOÇÃO DE APLAUSOS

O vereador Jose Adilson Perciliano - PV, desta Casa de Leis, nos
termos regimentais, ouvido o plenário e acatado sua veneranda acolhida, com
apoiamento dos nobres pares apresenta Moção de Aplausos n.º 18/2009 a toda
equipe da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
pela Certificação de Tarumã como Município Verde/Azul.

JUSTIFICATIVA : Com 82,55 pontos, Tarumã recebeu no último dia
1° de Dezembro em Solenidade no Ginásio do Anhembi na cidade de São Paulo,
o  certificado  de  Município  Verde  Azul,  concedido  pela  Secretaria  de  Meio
Ambiente  do  Estado  de  São  Paulo  e  indica  que  o  município  avançou  nas
diretrizes  estabelecidas  pelo  programa  para  os  645  municípios  paulistas.  No
anuncio do ranking ambiental, Tarumã foi a 118ª colocada.

Esta  Moção  de  Aplausos  se  reveste  de  grandiosidade  pois
reconhece o trabalho de toda a Equipe da Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente, através do Secretário Municipal André Aizzo e principalmente do
interlocutor  Ângelo  Henrique  Biazi  pela  brilhante  atuação  no  processo  de
certificação,  onde  o  mesmo  não  mediu  esforços  para  realizar  as  ações
necessárias e assim atingir  o objetivo que era a certificação de Tarumã como
município Verde/Azul.

Com  essa  colocação  no  ranking  estadual,  Tarumã  passa  a  ter
preferência na liberação de recursos para projetos do setor, sendo que o mais
importante daqui para frente é a conscientização da população em colaborar e
não  jogar  lixo  em  locais  impróprios,  ajudando  no  processo  de  preservação,
objetivando já para o ano que vem alcançar uma colocação ainda melhor através
de ações como a coleta seletiva, arborização urbana e a educação ambiental.

 Por tudo isso, queremos parabenizar e registrar os aplausos e o

reconhecimento  desta  edilidade  a  toda  a  equipe  da  Secretaria  Municipal  de
Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, através do Secretário Municipal o Sr.
André Aizzo e que seja dado conhecimento desta ao homenageado.

                                              Sala das Sessões, 08 de Dezembro de 2009.
                                              19.º ano de Emancipação Política
                                              17.º ano da Instalação

                                                   JOSÉ ADILSON PERCILIANO
                                                            VEREADOR- PV

	MOÇÃO DE APLAUSOS